

# شترق

چشمه‌های گل‌افشان تنگ، جاذبه‌ای منحصr به فردr در سیستان و بلوچستان است که در آن گل‌های خلکستری به بیرون جهش می‌کند، عکس: احمد بابایی، صداوسیمیا



### تحلیل

## خوش‌بینی یک نیروی چندبرابرکننده

**علیرضا رضانی\***

نظر بگیری‌م، بلکه این است که هدف‌مان را بسیار پایین قرار دهیم و به آن برسیم».
مدیران در زمان بحران باید باور داشته باشند «همه‌چیز درست می‌شود» (حتی اگر این‌طور نباشد) تا بتوانند ابتکار عمل را برای بازگرداندن اوضاع در مسیر خود به دست بگیرند. در حقیقت شکست یک جنبه اجتناب‌ناپذیر از فعالیت در دنیایی پیچیده و در حال‌تغییر امروز است؛ درحالی‌که ما از اشتباهات و عدم تکرار آنها درس می‌گیریم.

✦ **کارشناس ارشد مهندسی پزشکی و دانش‌آموخته MBA**

### چهره هفته شرق

**امام‌جمعه رشت با این اظهار‌نظر، چهره هفته «شرق» شد: به‌زودی جهانیان برای واکسن «برکت» هجوم خواهند آورد**

در هفته گذشته بررسی صلاحیت وزرای کابینه سید‌ابراهیم رئیسی و تحولات افغانستان مهم‌ترین موضوع مورد توجه رسانه‌ها و کاربران شبکه‌های اجتماعی بود. البته در کنار اینها مسئله واکسیناسیون و مرگ‌ومیر روزانه ایرانی‌ها نیز همچنان به قوت خودش باقی است. چهره این هفته «شرق» هم کسی است که درباره واکسن کرونا اظهار‌نظر کرده است. آیت‌الله فلاحتی با تحسین واکسن برکت گفت: هنوز نتایج مثبت این واکسن تولید داخل را هیچ‌کس نمی‌داند و قطعا در آینده جهانیان برای دریافت این واکسن هجوم خواهند آورد. رقیب آیت‌الله فلاحتی در این نظرسنجی، وزیر نفت بود که در جلسه بررسی صلاحیتش و در واکنش به مدل خودرویی خود گفت: حتی اگر بک «مازراتی» را از نزدیک هم ببینم، تشخیص نمی‌دهم». فلاحتی ۸۲ درصد آرا و جواد اوجی ۱۸ درصد آرا را کسب کردند.



بحران فعلی سلامت به‌وجودآمده در کشور را می‌توان نتیجه برآورد بیش از حد نتایج مطلوب آینده و دست‌کم‌گرفتن احتمال نتایج نامطلوب آینده یا به بیان دیگر ناشی از سوگیری خوش‌بینی دانست. سوگیری خوش‌بینی اگر به شکل افراطی و غیر قابل اجرا نباشد، لزوماً به معنای عامل بروز بحران و شکست شناخته نمی‌شود و می‌تواند نتایج مثبتی نیز داشته باشد و برای تداوم تلاش‌های تجاری ضروری است.

حتی در صورتی که به دقت در تصمیم‌گیری آسیب برساند و منجر به تصمیمات غلط شود و اگر به تداوم فعالیت‌های اقتصادی کمک

www.sharghdaily.ir

شنبه ۶ شهریور ۱۴۰۰
۱۹ محرم ۱۴۴۳
۲۸ آگوست ۲۰۲۱
سال هجدهم • شماره ۴۰۸۱ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۳:۰۶ • اذان مغرب ۱۹:۵۶
اذان صبح فردا ۵:۰۶ • طلوع آفتاب ۶:۳۴

fardashargh@gmail.com

*روزنامه‌فردا*

📷 **نور نوشت**

اگر بگویم مهم‌ترین مسئله دنیای امروز «نابرابری» است، سخنی به گزاف نگفته‌ایم. در جهانی زندگی می‌کنیم که گزارش‌ها و ارزیابی‌های گوناگون نشان می‌دهند نصف ثروت خانوارهای دنیا در دست فقط یک درصد از جمعیت دنیاست و دارایی ۶۲ نفر از ثروتمندترین افراد برابر با ثروتی است که نصف جمعیت جهان دارد.

در درون کشورها نیز نابرابری‌ها زیادی هست که برای دیدن آنها نیازی به جست‌وجوی چندانی نیست. ما با آنها و درون‌شان زندگی می‌کنیم، مثل نابرابری میان محلات برخوردار و فقیرنشین یا همان به‌اصطلاح محلات شمال و جنوب شهر، نابرابری میان مناطق توسعه‌یافته و مناطق محروم‌کشور و نابرابری‌های کلاسیک میان جمعیت ساکن شهرها و مردم ساکن روستاها. این شکاف عظیم میان آدم‌ها و جوامع مسئله‌ای نیست که بتوان به آسانی از آن گذشت و به آن بی‌توجه بود؛ زیرا بی‌توجهی به نابرابری می‌تواند پایداری اقتصادها، جوامع و اجتماعات را تخریب کند. برای بنای جوامع عادلانه نیازمند فهم و شناخت نابرابری و پیوندهای میان نابرابری اقتصادی با دیگر اشکال نابرابری مانند آموزش و بهداشت هستیم. با این حال گزارش‌ها نشان‌دهنده شکاف داده‌ای در پژوهش‌های علوم اجتماعی هستند. برخی از سیاست‌گذاران و جامعه‌شناسان از این بحث می‌کنند که به سرمایه‌گذاری و توسعه پژوهش‌های علوم اجتماعی جدی و مهم

### سلام به فردا

## چالش نابرابری‌ها و تلاش برای برابری

درباره نابرابری نیاز داریم تا بتوانیم سیاست‌های معنادار و مؤثری برای کاهش نابرابری تدوین کنیم.
باین‌حال کشورهای اندکی را می‌توان پیدا کرد که سرمایه‌گذاری خوبی روی پژوهش‌ها درباره پیامدهای درآمدت نابرابری بر پایداری اقتصاد، جامعه و مردم‌شان داشته باشند. شاید

هیچ بحرانی مانند کووید ۱۹ پیامدهای منفی بی‌توجهی به نابرابری را در کشورهای جهان عیان نکرد. کرونا نشان داد که چگونه مردمان فقیر و تهیدست در برابر بحران‌های فراگیر به‌شدت آسیب‌پذیر بوده و توان مقابله با آن را بدون کمک و حمایت‌های گسترده دولتی و مدنی ندارند. اجرای موفقیت‌آمیز سیاست فاصله‌گذاری اجتماعی و رعایت مقررات قرنطینه و در خانه ماندن نیازمند منابع و امکاناتی است که جمعیت‌های زیادی در محلات و مناطق محروم شهرها و روستاها در کشورهای بسیاری فاقد آن هستند. یک گزارش جهانی از هفت بعد نابرابری نام می‌برد و اینکه چگونه آنها را تعامل با هم زندگی مردم را با خلق یک دور باطل نابرابری با رنج و اندوه همراه می‌سازند. نابرابری را نباید فقط به شکل درآمد و ثروت فهمید و فقط برای رفع آن کوشید. نابرابری‌ها می‌توانند اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، محیط‌زیستی، فضایی و دانش‌مبنا باشند.
با وجود آنکه از دهه ۹۰ میلادی به این سو تحقیقات دربارۀ نابرابری و عدالت اجتماعی پنج برابر شده و این خبر خوبی است، باین‌حال به تحقیقات بیشتری برای فهم روندهای نابرابری و چگونگی معکوس‌کردن آنها نیاز داریم. نوعی از تحقیقات را می‌خواهیم که بیشتر چند رشته و از نظر بین‌المللی مرتبط باشند؛ اما هفت بعد نابرابری عبارت‌اند از:
• نابرابری اقتصادی: تفاوت‌های میان سطوح درآمدی،



**مجتبی نوروزی**

خود اجازه نمی‌دهد که این جست‌وجو را به فاجعه‌ای که در همان حوالی رقم خورده است، پیوندزند؛ اما خیلی زود خبر آمد: سوختن، تکه‌تکه شدن، به همین سادگی. طیبه موسوی و فاطمه محمدی رفقای قدیمی و فارغ‌التحصیلان دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه کابل که با هزاران امید روی پروژه‌بویانمایی افسانه‌های افغانستان برای کودکان کار می‌کردند، دیگر نبودند که برای کودکان نازنده کابل قصه و در این‌ها یو برایشان امید بسازند. طیبه متولد تهران بود که با هزاران امید به کابل برگشته بود تا سرزمینی بسازد آباد و شاد. فابل صوتی‌ای از او منتشر شد که در آن از امید و ناامنتی می‌گفت و برابری دختر و پسر. اما آنچه تصویر طیبه را بر سرم آوار کرد، این بود که او از ۱۱سالگی پدر نداشت و تنها خدا می‌داند و کسانی که این شرایط را تجربه کرده‌اند که آن مادر صبح بیست‌وچهارم خرداد چگونه روزش را با آهی سرد آغاز کرده است. درست هفت‌ماهو ۱۰ روز قبل از این فاجعه، در غروب یازدهم آبان ماه ۱۳۹۹ عازم دانشگاه کابل شدم تا آخرین مراحل آماده‌سازی نمایشگاه کتاب مشترک افغانستان و ایران در ضلع جنوبی دانشگاه را کنترل کنم. در این بازدید متوجه شدم که دو غرفه مربوط به ناشران افغانستانی خالی است و ناشران مربوطه از حضور در نمایشگاه انصراف داده‌اند. به‌سرعت با رئیس محترم اتحادیه ناشران افغانستان که او هم در محل حاضر بود و مسئول هماهنگی ناشران افغانستانی محسوب می‌شد، وارد صحبت شدم و خالی‌بودن این دو غرفه برای فردا که قرار است نمایشگاه افتتاح شود، اصل‌زیبنده نیست و لازم است فکری شود. او پیشنهاد داد این دو غرفه به گروهی از بانوان که کار صنایع دستی و محصولات خانگی انجام می‌دهند، واگذار شود. بنده موافقت کردم و قرار شد صبح فردا اول وقت در نمایشگاه حاضر و غرفه‌ها را در اختیار بگیرند. فردای آن روز صبح زود همراه همکاران به محل نمایشگاه رفتم تا برای ساعت ۱۰ که قرار بود مراسم افتتاحیه برگزار شود، آخرین کنترل‌ها انجام‌شود. در محل دو غرفه مدنظر خانمی میسائل را دیدم که شادمان مشغول رسیدگی به کار غرفه بود، خوش‌بویی کردم و گذشتم. در میانه مراسم‌که در سالن اجتماعات دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه کابل در حال برگزاری بود، خبر آمد دانشگاه مورد حمله انتحاری واقع شده است، به‌سرعت و با سختی از در جنوبی دانشگاه خارج شدیم. فقط در این فاصله فرصت شد آخرین هماهنگی را با مسئولان انتظامات نمایشگاه انجام‌دهم که تحت هر شرایطی مراقب اموال ناشران در نمایشگاه باشند. در بازگشت به دفتر رایزن فرهنگی متوجه شدم خبری از دو نفر از همکاران نیست؛ بنابراین روز دیار دیگر تا دانشگاه که هنوز درگیری در آن جریان داشت، رفتم تا شاید نشانی بیابم از دوستان خود. در این فاصله همان



**نیویورک تایمز:** ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان، گفته است «ن‌های افغانستان در خانه بمانند و فعلا در اجتماع ظاهر نشوند» و تأکید کرد: «نیروهای ما تازه‌کار هستند و آموزش چندانی ندیده‌اند. ما نگرانیم آنها زان را اذیت و آزار کنند و خدای نکرده به آنها آسیب برسانند». او در اولین کنفرانس مطبوعاتی گفت که حقوق زنان، تحصیل، کار و فعالیت اقتصادی آنها در چارچوب شرع محترم خواهد بود.



**دویچه‌وله:** مجتمع مسکونی فوگرای در شهر آوکسبورگ در ایالت بایرن آلمان در سال ۱۵۲۱ توسط باکوب فوکر که بانکدار ثروتمندی بود وقف شد. اجاره این مجتمع با ۶۷ ساختمان و ۱۴۰ واحد مسکونی در این مدت تغییر نکرده و همچنان «۸۸ سنت» در سال و سه بار دعا در روز برای خانواده فوگرای است. این مجتمع برای استفاده نیازمندان و کارگران روزمزد ساخته و وقف شده است.

### اتفاق



**مهر:** مدیر کل ارتباطات و رسانه حوزه هنری در واکنش به انتقادها درباره تعطیلی رشته نمایش در هنرستان حوزه هنری پس از دریافت رأی اعتماد وزیر ارشاد، گفت: «ما مسئله و مشکلی با هنر نداریم و طالبان نیستیم. هنرستان دخترانه سوره تعطیل نیست و به فعالیت خود ادامه می‌دهد و حتی رشته‌های هنری دیگر خود را توسعه داده است.»



**برنا:** علی لاریجانی، رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی، نوشت: «حدود مردادماه سال گذشته (۱۳۹۹) بود که دیدم وضعیت کرونا خراب است و با اینکه مسئولیتی نداشتیم، با طرف چینی مذاکره کردم که واکسن بفرستند. قرار شد ۱۸ میلیون واکسن با قیمت ارزان بفرستند که مسئولان وزارت بهداشت تعلق کردند و این کار انجام نشد.»



**ایستا :** محمدمهدی اسماعیلی چهاردهمین وزیر ارشاد جمهوری اسلامی گفت: «بحث واکسیناسیون سراسری اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه را که پیش از این از سوی آقای صالحی و همکاران‌شان آغاز شده بود، تکمیل خواهیم کرد و تلاش ما بر این است که با پایین‌آمدن شیوع ویروس کرونا، بازگشایی فعالیت‌های فرهنگی و هنری را با حفظ پروتکل‌های بهداشتی داشته باشیم.»



**یورنیوز:** آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان، در حالی برای ترک قدرت آماده می‌شود که بسیاری از جوانان و نوجوانان آلمانی صدارت فردی به جز او را در کشورشان به یاد ندارند. این روزها بسیاری از سیاست‌های حمایتگرانه‌اش از پناه‌جویان یاد می‌کنند و به تصمیم او در سال ۲۰۱۵ برای پذیرش پناه‌جویان اشاره می‌کنند که گفت: «ما از پس این کار برواهیم آمد.»